【A】

海宁市农业农村局文件

	海农建〔2019〕12号
	签发人：朱孝华

对市十五届人大三次会议第004号建议的答复

金凤英、章如强、徐发荣、张明华、范仲飞、汤秋生、沈玉祥、朱曙明、高王伟、陈小萍、姚笑代表：

您们在市十五届人大三次会议上提出的“关于提升种粮大户抵抗自然灾害能力的议案（议案转建议）”收悉，由我单位主办，市商务局协同办理。经研究，现答复如下：

一、我市粮食生产基本情况

我市粮食作物播种面积和产量近年来稳步提高，但粮食生产形势仍然比较严峻。据2018年底国家统计局数据，全市粮食作物播种面积28.56万亩，其中单季晚稻16.34万亩；粮食总产量12.00万吨，其中稻谷总产量8.60万吨。其中规模主体稻麦复种面积15.03万亩。全市共有粮食烘干设备95台（套），烘干总能力为1413.5吨/批次，但烘干能力分布不匀，部分烘干中心设施较落后，导致烘干进度总体偏慢。我市虽有中粮面业、宝隆米业等粮食收购加工企业，但本地收购占比不大。

二、出台政策稳定粮食生产

为加强我市粮食生产，确保粮食安全，近年来，市委、市政府高度重视，出台了一系列粮食生产扶持政策，如《海宁市人民政府印发关于加快推进农业现代化的若干意见》（海政发[2017]32号）、《海宁市人民政府办公室关于印发海宁市自然灾害救助应急预案的通知》（海政办发[2017]173号）、《海宁市人民政府办公室关于印发海宁市农作物生物灾害应急预案的通知》（海政办发[2018]93号）等，并落实了具体措施。一是制订了自然灾害、农作物生物灾害应急预案；二是对粮食生产实行政策性农业保险，对全市所有水稻、大（小）麦种植由各级政府全额购买保险；三是烘干设备列入农机购置补贴，烘干用房等以项目建设形式实施补助；四是培育粮食收购加工企业，如金新乐农业科技有限公司，增加粮食收购平台，延长粮食生产产业链，既可增加收购渠道，又可增加种植效益。

三、下一步打算

一是进一步加强与气象等部门的衔接，根据气象预报，及时发布气象信息，加强自然灾害提前预测，减轻不利因素影响；与发改等部门沟通，进一步完善农业保险政策。

二是科学安排烘干布点，健全全市粮食烘干网点系统。根据我市粮食种植分布情况、各镇（街道）现有烘干能力与种粮大户收割粮食流向，及土地流转种粮区域规模，合理规划布局各镇（街道）烘干中心。加强国有烘干设施与散粮进料改造，进一步提升订单粮代烘能力。同时，加大社会烘干补贴力度，提高社会服务组织的烘干积极性，提升社会烘干能力。

三是鼓励粮食加工企业收购本地粮食。会同粮食、财政等部门对相关政策进一步研究，鼓励社会粮食收购企业、粮食生产合作社等主体加强设施配套，建设集粮食“生产、收割、烘干、临时储存”为一体的“粮食产后服务中心”。

最后，感谢您们对粮食生产工作的关心，希望您们一如既往地支持我们的工作。

                          海宁市农业农村局

                           2019年5月14日

（联系人：金海刚    联系电话：87223594 ）

	抄送：市府办、市人大常委会代表工委，马桥街道人大工委，商务局。

	海宁市农业农村局办公室           　    2019年5月15日印发

- 4 -
- 1 -